¹⁴ Referência ao *De iustitia libri decem*, cuja 1.^a edição se publicou em Veneza, em 1564. A tradução que fizemos para português, antecedida de introdução, em que se dá conta de alguns dos avatares que sofreu devido ao melindre do tema versado, foi publicada em 1999, pela INCM, de Lisboa, tendo saído com o título de *Tratado da Justiça*.

Summa prudentia in Diuinae legis obseruatione et in pietatis studio consistit. Frustra enim uigilabit, frustra sollicite huc et illuc rei gerendae gratia discurret, frustra denique dies atque noctes in opibus accumulandis elaborabit is qui a Domini uia diuersus incedit. Nihil enim feliciter illi porcedet cui caeleste numen iratum est. Contra uero, illi qui, ut Deo gratus sit, uehementer elaborat, omnia feliciter euenient, usque adeo ut hostes tandem illius imperium accipiant et uoluntati obsequantur.

Quod deinde sequitur, nempe, “melius esse parum cum iustitia, quam multum cum iniquitate”, et iam superius dictum est et est saepius etiam merito repetendum. Non intelligunt enim homines, cupiditate caeci, quanto plus possideat qui modum opibus parandis statuit illo qui omnia solus obtinere conatur. Neminem enim iniuria laedit, non est inuidiae telis expositus, non multorum odio in salutis discrimen incidit, non sollicitudine conflictatur, non curis tristissimis intabescit et, quamuis minus possideat, possessio tamen illius est multo magis diuturna et, quod caput est, Deum habet propitium et, illius praesidio defensus, nullas hostiles incursiones extimescit. Itaque multo maius atque praestantius existimari debet quod est minus sollicitum et inuidiosum, magis quietum atque tranquillum et multo magis diuturnum, quam id quod est metu et sollicitudine perpetua concussum et periculis expositum et, ut nihil aliud dicam, Diuino tandem iudicio peruertendum.

Ait deinde omnem uitam hominis, non hominis consilio, sed Dei prouidentia, gubernari. Vix enim umquam quod homo cogitat, quod animo frequenter agitat, quod sibi proponit assequitur. Si iustus est, cum non semper id quod expedit illius saluti desideret, homines enim plerumque, quamuis boni sint, in consiliis capiendis ignorant quid euenturum sit et in eligendis mediis saepissime falluntur: Deus, qui illorum pater est, eos ab errore deducit et, quo ipse uult, eos impellit, ut facilius, quod ipsi cupiunt, adipiscantur. Improbiorum autem conatibus frequenter obsistit eoque tandem illos abducit ut inuiti gloriae Diuinae seruiant. Vtraque igitur ratione hominum consultatio non ultra Dei sententiam atque uoluntatem progreditur.